233. *Obj.* Dici nequit, omnes fere sacerdotes damnatum iri, cum hodieum soleant pœnitentibus pro multis et gravioribus criminibus aliquot preca-tiunculas, aut unum et alterum jejunium injungere, licet Concilium Tridentinum nuper citatum dicat, eos alienorum criminum participes effici, si forte peccatis conniveant, et indulgentius cum peccatoribus agant, levissima quædam opera pro gravissimis delictis injungendo; ergo non videtur debere injungi satisfactionem proportionatam peccatis.

R. D. Cons. Non videtur debere injungi satisfactionem proportionatam peccatis solis *C.* proportionatam etiam facultati pœnitentium *N.* *Debent*, inquit Concilium, *sacerdotes Domini, quantum spiritus et prudentia suggesserit, pro qualitate criminum et pœnitentium facultate, salubres et convenientes satisfactiones injungere*: fructus enim pœnitentium potissime spectandus est. Quapropter pœnitentes moribundi sine satisfactione injuncta absolvi sunt, ut constat ex Conciliis et Patribus relatis supra cap. 4. a. 2. concl. 2. et 3. Quoad cæteros moderanda est satisfactio pro ratione infirmitatis corporalis aut spiritualis ipsorum, si nimirum ex pœnitentia duriore

prævideantur fore pusillanimes, alieni a sacramento Pœnitentiæ, aut si ratione morbi, aliisque impedimenti impotentes fiant ad illam peragendam. Nam si moderata ipsis satisfactio dictetur, communiter et per se loquendo, periculum tantum est, ne gravius tantum in purgatorio luant; si vero decernatur pœna austerior, quam pœnitentis infirmitati expediat, verendum est, ne is se alio quodam gravi peccato obstringat, negligendo satisfactionem, reticendo peccata graviora, molliores et imperitos confessarios de industria adeundo. Denique mitiorem satisfactionem imperans non facit sacramento injuriam, ad cujus integritatem satisfactio omnimodis exacta non requiritur, neque etiam satis certo constat, quænam illa sit: neque Deo injuriosum est, cujus integrum servatur jus pœnam debitam olim in purgatorio exposcendi. Quam in rem in Supplemento S. Thomæ q. 18. a. 4. in 0. ita habetur: *Pœnæ satisfactoriæ in canone determinatæ non competunt omnibus, sed variandæ sunt secundum arbitrium sacerdotis divino instinctu regulatæ: sicut medicus aliquando prudenter non dat medicinam efficacem, quæ ad morbi curationem sufficiat, ne propter debilitatem naturæ majus periculum oriatur: ita sacerdos divino instinctu motus non semper totam pœnam, quæ uni peccato debetur, injungit, ne infirmus aliquis ex magnitudine pœnæ desperet, et a pœnitentia totaliter recedat.*